
N. prop (2022 / 59)

____________________________________________________________
Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 30/11/2022 – delibera n. 73

OGGETTO: RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DEL 
10/11/2022 PER L’APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELLA  BICIPOLITANA: PISTA CICLABILE VIA 
EMILIA PONENTE 2° STRALCIO - CUP D11B22000500004, IN VARIANTE AL P.R.G. E DICHIARAZIONE 
PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA L.R. N. 24/2017.

L'anno (2022), il mese di Novembre, il giorno trenta, si è adunato il Consiglio Comunale, 
in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo utile ai 
consiglieri.

Presiede il cons. Nicoletta Dall'Ara - Presidente del Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Manuela Lucia Mei

Risultano presenti i Consiglieri:
COGNOME E NOME COGNOME E NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P

BARATELLI BEATRICE P PARISE DENIS P

BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P

CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ANDREA P

CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI ENRICO P

CELLETTI ANTONELLA P ROSSI FRANCESCO P

CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P

DALL'ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA A

DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO A

GERBINO GAETANO A STRINATI ARMANDO A

GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P

MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P

MAGNANI LUCA P

Presenti n. 21 - Assenti n. 4

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: CAPPONCINI CLAUDIO, ROSSI FRANCESCO, TOMBETTI FRANCESCA
Sono presenti gli assessori: LABRUZZO CARMELINA, ACERBI CAMILLO, LUCCHI FRANCESCA, CASTORRI CHRISTIAN, 
FERRINI LUCA



N. prop (2022 / 59)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con delibera C.C. n. 103 del 22/12/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-
2024 e con Delibera G.C. n. 431 del 30/12/2021 il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano 
Investimenti 2022-2024 e s.m.i.;
- nel Piano Investimenti 2022/2024, sono previsti al n. 14 del Centro di costo 56, € 
1.000.000,00 per “Bicipolitana: Pista ciclabile via Emilia Ovest 2° stralcio”;
- con delibera di G.C. del 03/05/2022 n. 117 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell’intervento che prevede la realizzazione di un percorso ciclo pedonale in sede propria 
lungo la Via Emilia Ponente nel tratto compreso fra la Rotonda Paul Harris e la Rotonda 
Diegaro per una lunghezza di circa 1200 mt;

DATO ATTO che:
- il Comune di Cesena è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con deliberazione 
della G.P.n. 348 del 29.07.2003,  oggetto di diverse varianti specifiche di cui l’ultima 
approvata con Del. C.C. n. 15 del 26/04/2018;
- con deliberazione del Consiglio comunale n.76 del 23/09/2021 è stata assunta la 
proposta di Piano Urbanistico Generale Intercomunale Cesena–Montiano in attuazione 
della L.R. 21/12/2017 n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio“ e con 
successiva deliberazione di Consiglio comunale n.23 del 07/04/2022 il Piano è stato 
adottato;
- lo strumento urbanistico vigente non contiene la previsione dell’opera sopra descritta e 
risulta pertanto necessario localizzare la stessa nei relativi elaborati e procedere alla 
dichiarazione di pubblica utilità, necessaria alla realizzazione dell’intervento;
- l’art. 53 della L.R. n: 24/2017 consente l’attivazione di un procedimento unico finalizzato a:
a) acquisire tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti nulla osta e 
assensi, comunque denominati, necessari per la realizzazione dell’opera o intervento 
secondo la legislazione vigente;
b) approvare la localizzazione delle opere e interventi non previsti dallo strumento 
urbanistico, ovvero in variante a tali strumento o alla pianificazione territoriale vigente;
c) conseguire per le opere pubbliche e, nei casi previsti dalla legge, per le opere di 
pubblica utilità l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di 
pubblica utilità dell’opera.
- gli elaborati inerenti al procedimento unico di cui all’art. 53 della L.R. n. 24/2017 sono 
così composti:
PROGETTO DEFINITIVO DELL’OPERA:
- Relazione Tecnico-Descrittiva e Quadro Economico
- Calcoli Idraulici e Documentazione Fotografica
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco Prezzi
- Prime indicazioni per la stesura dei Piani di Sicurezza
- VALSAT



N. prop (2022 / 59)
- TAV. 1 Planimetria Generale _ Estratto PRG-Estratto PUG e Catastale
- TAV. 2 Rilievo Stato Attuale
- TAV. 3A Stato di Progetto (Tratto A)
       3B Stato di Progetto (Tratto B)
       3C Stato di Progetto (Tratto C)
       3D Stato di Progetto (Tratto D)
- TAV. 4A Tombinamenti
      4B Tombinamento Emilia dell’Arla Vecchia
      4C Tombinamento Emilia del Macero
- TAV. 5 Sezioni Stato Attuale e Stato Futuro (comparativo) – Sezione Tipo

DATO ATTO inoltre che il progetto prevede una spesa di € 1.000.000,00 articolata nel 
seguente quadro economico:
Importo lavori                                                                     €         732.280,62
Oneri Sicurezza                                                                   €           21.650,00
TOTALE                                                                                €         753.930,62
Somme a disposizione per:
I.V.A. 10%                                                                            €           75.393,06
Incentivi Funzioni Tecniche                                                 €           14.891,27
Imprevisti e varie                                                                 €         145.785,05
Spese Tecniche                                                                    €           10.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO                                                  €     1.000.000,00

PRESO ATTO:
- che in data 27/06/2022, 20/10/2022 e 04/11/2022 sono state indette le conferenze di 
servizi ai sensi dell’art. 14 e successivi della L.241/90, che si sono svolte nelle seguenti 
sedute: 31/08/2022, 03/11/2022 e 10/11/2022 come da verbali agli atti del Settore Lavori 
Pubblici – Servizio Infrastrutture Progettazione;
- che la seduta conclusiva si è svolta in data 10 novembre 2022 come da determinazione 
motivata di conclusione della conferenza dei servizi n. 1572 del 11/11/2022, nella quale si 
dà specifica evidenza alla valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale;
- che l’art. 53 comma 5 della L.R. n° 76/2017 prevede che l’organo consiliare si pronunci 
preliminarmente sulla assunzione della variante urbanistica o proceda a ratifica entro 
trenta giorni dalla assunzione della determinazione conclusiva della conferenza dei servizi;
- che, all’interno del procedimento unico sopraccitato, si è provveduto ad attivare ai sensi 
dell'art. 53 della L.R. 24/2017 la procedura inerente all’approvazione del progetto definitivo, 
attraverso:
• il deposito degli atti presso l'Ufficio Espropri;
• la pubblicazione nel sito web del Comune di Cesena;
• la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna dell'avviso di 
deposito avvenuto in data 31/08/2022;
• la pubblicazione dell'avviso su di un quotidiano a diffusione locale in data 
31/08/2022;
• la comunicazione diretta ai proprietari delle aree in cui si intende realizzare l'opera;



N. prop (2022 / 59)
- che all'interno dei termini previsti dall'art. 53 commi 7 e 8 della L.R. 24/2017 sono 
pervenute le due osservazioni:
• la prima assunta al PGN 132032 del 20/09/2022;
• la seconda assunta al PGN 140030 del 04/11/2022;
- che alle osservazioni sopra citate è stato dato risconto positivo, rispettivamente con note 
PGN 157350 del 08/11/2022 e PGN 157365 del 08/11/2022;

Su conforme proposta del Settore Lavori Pubblici;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi art. 42 D.Lgs n. 267/2000;

Esaminata in 2^ commissione in data 23.11.2022 come da copia del verbale in atti;

Udite le dichiarazioni di voto, in atti;

La votazione registra il seguente esito:
consiglieri presenti 21 votanti 21
A voti unanimi palesemente espressi (n.21)

DELIBERA
1. DI RATIFICARE la determinazione conclusiva della conferenza di servizi n. 1572 del 
11/11/2022, indetta per l’espletamento del procedimento unico di cui  all’art. 53 della L.R. 
n. 24/2017, finalizzato alla  approvazione del progetto definitivo della Bicipolitana: Pista 
Ciclabile via Emilia Ponente 2° Stralcio - CUP: D11B17003660006, in variante al  PRG, per la 
realizzazione dell’intervento e dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 

2. DI DARE ATTO che il progetto definitivo dell’opera è composto dagli elaborati elencati 
in premessa e agli atti della presente deliberazione;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera è pari a € 1.000.000,00, articolata 
come da quadro economico in premessa;

4. DI DARE ATTO che, entro il termine previsto dall’art. 53 commi 7 e 8 della L.R. 24/2017, 
sono pervenute due osservazioni da parte di due soggetti privati, alle quali il Responsabile 
del Procedimento ha dato risposta come riportato in premessa;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.53 della L.R. 24/2017, l’approvazione del progetto 
definitivo comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera in oggetto;



N. prop (2022 / 59)
6. DI DARE ATTO che la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera è accertata nello 
strumento urbanistico comunale vigente attraverso la presente ratifica della 
Determinazione conclusiva della conferenza dei servizi, ai sensi dell’art.53 comma 5 della 
L.R. 24/2017, da parte di questo organo consiliare;

7. DI INCARICARE il Responsabile del Procedimento a predisporre tutti gli atti affinché si 
addivenga all’esecuzione dell’opera;

8. DI DARE ATTO che il progetto è conforme al D. Lgs 50/2016;

9. DI DARE MANDATO al Settore Governo del Territorio - Servizio Associato Urbanistica di 
recepire nel PRG Vigente le modifiche apportate dalla presente;

10. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.000.000,00 risulta prenotata per € 
990.000,00 al cap. 056200/00 e per € 10.000,00 al cap. 056250/00;

11. DI VARIARE conseguentemente le prenotazioni assunte con delibera di G.C. n. 117 del 
03/05/2022.

Inoltre
IL CONSIGLIO

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:
consiglieri presenti 21 votanti 21
A voti unanimi palesemente espressi (n.21)

Dopo la soprarindicata votazione escono i conss. Vergaglia e Capponcini, risultano 19 
presenti.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario

Nicoletta Dall'Ara Manuela Lucia Mei


